ปัจจุบันจำนวนผู้สูงอายุมีแนวโน้มเพิ่มจำนวนมากขึ้นทุกปี จากการประมาณการของสมัชชาโลกว่าด้วยผู้สูงอายุเมื่อปี พ.ศ. 2525 ได้ให้ตัวเลขผู้สูงอายุไว้ว่า ในปี ค.ศ. 2000 (พ.ศ. 2543) จะมีประชากรผู้สูงอายุทั้งสิ้น 590 ล้านคน คิดเป็นร้อยละ 9.6 ของประชากรทั้งหมด (Dawson DA., 1987 อ้างถึงใน มนัส วุฒิวรรณ, 2539 : 14) ใน

ประเทศไทยคาดว่าจะมีจำนวนถึง 4.8 ล้านคน หรือประมาณร้อยละ 7.4 ของประชากรของประเทศไทยในปี พ.ศ. 2543 และอายุคาดหมายเฉลี่ยเมื่อแรกเกิดตามเพศในปี พ.ศ.